
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/36 A CONSILIULUI 

din 10 ianuarie 2018 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2012/285/PESC privind măsuri restrictive împotriva 
anumitor persoane, entități și organisme care amenință pacea, securitatea sau stabilitatea în 

Republica Guineea-Bissau 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2012/285/PESC a Consiliului din 31 mai 2012 privind măsuri restrictive împotriva anumitor 
persoane, entități și organisme care amenință pacea, securitatea sau stabilitatea în Republica Guineea-Bissau și de 
abrogare a Deciziei 2012/237/PESC (1), în special articolul 3 alineatele (1) și (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 31 mai 2012, Consiliul a adoptat Decizia 2012/285/PESC. 

(2)  La 20 decembrie 2017, Comitetul Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite, instituit în temeiul 
Rezoluției 2048 (2012) a Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite, a eliminat o persoană de pe 
lista persoanelor cărora li se aplică măsuri restrictive. 

(3)  Prin urmare, anexa I la Decizia 2012/285/PESC ar trebui să fie modificată în mod corespunzător, iar persoana 
respectivă ar trebui să fie eliminată și din anexa III la Decizia 2012/285/PESC, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexele I și III la Decizia 2012/285/PESC se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 10 ianuarie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
E. KRALEVA  

11.1.2018 L 6/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 142, 1.6.2012, p. 36. 



ANEXĂ 

1.  În anexa I la Decizia 2012/285/PESC, rubrica referitoare la persoana de mai jos se elimină:  

6. Sanha CLUSSÉ 

2.  În anexa III la Decizia 2012/285/PESC, rubrica referitoare la persoana de mai jos se elimină:  

11. Sanha CLUSSÉ  

11.1.2018 L 6/49 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/36 A CONSILIULUI din 10 ianuarie 2018 privind punerea în aplicare a Deciziei 2012/285/PESC privind măsuri restrictive împotriva anumitor persoane, entități și organisme care amenință pacea, securitatea sau stabilitatea în Republica Guineea-Bissau 

